

**Lucrari de reabilitare, betonarea
strazilor din s. Hulboaca,
Gratiesti, mun Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reabilitare str. I.Creanga I sat. Hulboaca

Valoarea de deviz 698 718,002 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,500	1 119,100 0,000	3 916,850 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,500	648,000 0,000	2 268,000 0,000
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	655,000	56,420 0,000	36 955,100 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,500	128,710 20,758	450,484 72,652
5	RpAcF34 A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	4,000	72,712 69,192	290,848 276,768
6	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	0,800	283,501 243,901	226,801 195,121
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1,600	64,002 64,002	102,404 102,404

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	1,600	56,381 0,000	90,210 0,000
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	0,800	1 813,661 183,935	1 450,929 147,148
10	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (fara pret la capace)	buc	2,000	81,034 47,281	162,068 94,562
11	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	2,000	1 372,354 47,281	2 744,708 94,562
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	9,600	824,670 520,670	7 916,830 4 998,430
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	144,000	505,638 34,596	72 811,872 4 981,824
14	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (plasa otel)	t	3,940	16 706,904 1 406,904	65 825,202 5 543,202
15	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	85,000	249,022 98,022	21 166,870 8 331,870
16	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2	960,000	261,325 35,749	250 871,780 34 319,232
17	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	198,000	21,248 16,721	4 207,084 3 310,837
18	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos	m	198,000	59,381 8,072	11 757,383 1 598,335

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			483 215,423
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			15 376,067
		Transportarea materialelor	5,00 %			17 417,905
		Total	100,00 +			516 009,395
		Cheltuieli de regie	8,50 %			43 860,799
		Total	100,00 +			559 870,194
		Beneficiu de deviz	4,00 %			22 394,808
		Total Lucrari de constructie				582 265,002
		Incluziv salariu				64 066,947
		Total	lei			582 265,002
		TVA	20,00 %			116 453,000

Total deviz: **698 718,002**
Incluziv salariu **64 066,947**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)